

Upoznaj svoju vjeru



Što se događa u misi? Oče naš

Dodi kraljevstvo tvoje

Kraljevstvo Božje je Njegovo definitivno vladanje koje je uspostavljeno na vidljiv način. To je Njegov iznenađujući i neočekivani dolazak prema nama da nas spasi od grijeha. To je Njegova odlučujuća pobjeda nad grijehom i smrću. To je sve stvoreno i cijela ljudska povijest napadnuta dinamikom ljubavi koja je Bog - Otac, Sin i Duh Sveti. Ovaj molitveni zaziv uglavnom se odnosi na ono što je dobro utemeljeno na drugom Kristovom dolasku. Ali, kao što smo vidjeli u Kristovoj smrti i uskrsnuću kraljevstvo Božje koje je već došlo ili, rečeno možda na bolji način, dolazi kontinuirano, nepovratno, od vremena kad je vječna Riječ postala tijelom, kad je raspet i uskrsnuo od mrtvih. Uskrsli Gospodin u svom ljudskom tijelu, u svojoj ljudskoj naravi, već ga je uspostavio u svojoj konačnoj slavi; i molimo kako bi mogao doći iz te budućnosti da sa sobom uzme sve stvari da ih ponese u tu budućnost. Isusov povratak u slavi je kraljevstvo Oca. Ova je molitva u stvari ista kao i ona kojom završava Biblija: „Maranatha! Dođi, Gospodine Isuse!“. U određenom smislu na ovu molbu Otac će već uskoro odgovoriti u primanju tijelo i krv Gospodnje. Doista, sa svakim zazivom ta se molitva tajanstveno uslišava u trenutku u kojem nam se daje ta sveta hrana i to sveto piće. To je ono što se događa u misi.

Budi volja tvoja, kako na nebu, tako i na zemlji

Euharistijskom žrtvom na našem oltaru zapravo smo stvorili mjesto na zemlji gdje se vrši i ispunjava Božja volja, baš kao i na nebu. U svom najradikalnijem značenju „kako na nebu“ upravo znači da je Očeva volja u potpunosti „stvorena“ u osobi Sina i u osobi Duha, i to prije početka vremena. Ali postoji i nešto što Bog želi od početka stvaranja, kako nam Sveto pismo otkriva: „To je dobro i ugodno pred Spasiteljem našim Bogom, koji hoće da se svi ljudi spase i dođu do spoznanja istine“ (1 Tim 2, 3-4). U biti, sve ima mogućnost spasenja u žrtvi koja je prinesena. Ovdje se molimo da žrtva donese taj plod. Ili opet: „Obznanivši nam otajstvo svoje volje [...], uglaviti u Kristu sve“ (Ef 1, 9-10). Već smo koristili ovaj jezik da bismo razumjeli što se događa u preobrazbi kruha i vina, „ploda zemlje i rada ruku čovječjih“. Sve je sažeto u Kristovoj žrtvi koja se stavlja na oltar. Opet molimo da žrtva donese taj plod. Primajući Gospodinovo tijelo i krv, naša vlastita tijela postaju mjesto na zemlji gdje se vrši volja Očeva, jer su naša tijela sjedinjena s jednim Kristovim tijelom u kojem su, kako smo upravo rekli, nebo i zemlja zauvijek sjedinjeni. Isus je rekao: „Ja uvijek činim što je njemu milo“ (Iv 8,29). Sada se molimo da se u tome sjedini s nama. Naše primanje u zajedništvo bit će ono što izražavamo tu želju. Ipak, kad kažemo: „Tako i na zemlji“ ne mislimo samo na sebe; mi se ovdje izražavamo tako da se ono što mislimo i predstavljamo oko ovog oltara proteže po cijeloj zemlji. Nastavak slijedi...



Godište II./5
Broj 53

Župa Svetog Jurja mučenika Đurmanec

Župni listić
"JUREK"

4. tjedan kroz godinu



1. 2. 2026.

Čitanje svetog Evanđelja po Mateju 5,1-12a

U ono vrijeme: Isus, ugledavši mnoštvo, uziđe na goru. I kad sjede, pristupe mu učenici. On progovori i stane ih naučavati: »Blago siromasima duhom: njihovo je kraljevstvo nebesko! Blago ožalošćenima: oni će se utješiti! Blago krotkima: oni će baštiniti zemlju! Blago gladnima i žednima pravednosti: oni će se nasititi! Blago milosrdnima: oni će zadobiti milosrđe! Blago čistima srcem: oni će Boga gledati! Blago mirotvorcima: oni će se sinovima Božjim zvati! Blago progonjenima zbog pravednosti: njihovo je kraljevstvo nebesko! Blago vama kad vas – zbog mene – pogrde i prognaju i sve zlo slažu protiv vas! Radujte se i kličite: velika je plaća vaša na nebesima!« Riječ Gospodnja!

Na rubu grada živjela je starica koju su mnogi smatrali nevažnom. Nije imala puno novca, njezina kuća bila je skromna, a život tih i jednostavan. Ipak, svako jutro započinjala je s molitvom i blagim osmijehom za svakoga koga bi susrela. Jednoga dana netko ju je upitao kako može biti sretna kad nema gotovo ništa. Starica se nasmiješila i rekla: "Imam dovoljno – jer moje srce nije prazno." Dok su drugi jurili za uspjehom, moći i priznanjem, ona je živjela ono o čemu Isus govori u Blaženstvima: bila je siromašna duhom, krotka, milosrdna i čista srca. Njezina sreća nije bila glasna niti upadljiva, ali je bila stvarna. Donosila je mir onima koji su joj se približili.

Isus na Gori blaženstava ne obećava lagan život, nego život koji ima smisla. Blaženstva su putokaz prema sreći koja ne ovisi o onome što imamo, nego o onome što nosimo u srcu. Tko se njima ravna, možda neće biti najglasniji u svijetu – ali bit će istinski blagoslovljen.

Blaženstva nas podsjećaju da prava sreća ne dolazi izvana, nego raste iz srca koje se oslanja na Boga i živi u ljubavi prema drugima.

Koje blaženstvo danas mogu konkretno živjeti u svom životu?

DAN/DATUM	VRIJEME/NAKANA
Nedjelja 4. nedjelja kroz godinu 1. 2. 2026.	07:30† misne nakane upisane u prošlom župnom listiću
	09:00 Macelj
	11:00 za sve žive i pokojne župljane
Ponedjeljak 2. 2. 2026.	18:00† Marija Herceg i ob.; Marijan Hržica i ob.; Alojzija Horvat, Franjo i Marija Horvat, Franjo Pavić, Leopold i Marija Belošević i Mirko Kovačec; ob. Josipa i Valenta Hrček, Marija i Vladimir Pernjek
Utorak 3. 2. 2026.	18:00†
Četvrtak 5. 2. 2026.	18:00† Mijo, Franjo i Ivanka Forjan, Milkica i Stjepan Perički; Neven i ob. Horvat, Šošćarić, Pek i Draganić, ob. Milana i Dragutina Vincelj <i>Euharistijsko klanjanje</i>
Petak 6. 2. 2026.	18:00† Pobožnost Srcu Isusovu i klanjanje do 21 sat
Subota 7. 2. 2026.	08:30 Hodočašće Krašić
Nedjelja 5. nedjelja kroz godinu 8. 2. 2026.	07:30† Ratko, Ivan i Marica Horvat
	11:00 za sve žive i pokojne župljane

UREDNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA: Četvrtkom od 17:00-17:40; prije i poslije svake mise ili po dogovoru. Za hitne slučajeve možete slobodno nazvati.

OD SRCA HVALA SVIMA KOJI POMAŽETE U RASTU NAŠE ŽUPNE
ZAJEDNICE, BILO MOLITVAMA, RADOM ILI MATERIJALNO!

CRKVENI TISAK:

Glas koncila, Mali koncil Mak
Župni listić;
Glasnik SiM u sakristiji

Šaljivi kutak

Nakon mise šapne jedan mladi: "Ne kužim. Blaženi krotki, blaženi milosrdni... a ove bakice u prvoj klupi sve vide, sve komentiraju i sve znaju." Drugi mu kaže: "Pa naravno. One su to odavno izživjele." Mladi ga pogleda zbunjeno: "Kako misliš?" "Opa," kaže ovaj, "one su prvo bile nervozne, pa stroge, pa su shvatile da se bez milosrđa ne preživi ni obitelj ni župa. Sad samo sjede, mole i paze da ti ne sjediš na njihovom mjestu." Mladi se nasmije: "Znači Blaženstva su dugoročni projekt?" "Da," kaže prijatelj, "a bakice su dokaz da djeluju!" 🙌😊🙌

U prošlom tjednu

Kršteni 🕊️	
Umrli ☩	
Vjenčani 💍	

Župne obavijesti

► Svete mise i uredovno vrijeme su kako piše u rasporedu u listiću. Upisujemo misne nakane za veljaču i ožujak. U četvrtak je Euharistijsko klanjanje iza mise.

► Sutra je Prikazanje Gospodinovo – Svijećnica. Sveta misa je u 18,00 sati. Prije mise moći ćete si nabaviti svijeće.

► U utorak je sv. Blaž, zaštitnik protiv bolesti grla. Sveta misa je u 18,00 sati i grlićanje.

► U petak je prvi petak u mjesecu i mogućnost za ispovijed. Nakon mise imamo pobožnost Srcu Isusovu i klanjanje u tišini do 21 sat na nakanu za proglašenje svetim bl. Alojzija Stepinca.

► Sljedeća nedjelja je peta nedjelja kroz godinu. **Svete mise su samo u župnoj crkvi u 07,30 i 11,00 sati.** Prvi dan trodnevnice Gospi Lurdskej u 11,00 sati.

► U subotu za Krašić polazak je u 08,30 sati kod općine.

► Na blagdan Svijećnice prošle godine počeli smo tiskati župni listić „Jurek“. Hvala svima koji podupirete tiskanje župnog listića, bilo donacijom papira ili da ga uzmete za čitanje. Nedjeljom prosječno uzmete oko 250 primjeraka.

► Ovaj tjedan postavljen je novi otirač u predvorju župne crkve te su postavljene nove klime u Maclju i na Hromcu.

► Pozivam sve gospođe koje mogu ispeći koji kolač da počastimo goste na trodnevnici. Molim da mi se javite da se rasporedimo kroz sve dane.

TRODNEVNICA GOSPI LURDSKOJ:

8. 2. Nedjelja u 11,00 sati – misu predvodi naš župnik a pjeva mješoviti zbor „Ivan Bradica“, Sveti Križ Začretje. **Krunica pola sata prije mise.**

9. 2. Ponedjeljak u 18,00 sati – misu predvodi vlč. Marko Dominić, župnik dvije župe Presvetog Trojstva Kraljevec na Sutli i sv. Ane Rozga a pjeva njihov udruženi zbor. **Klanjanje od 17,30 sati.** Pod misom mogućnost primanja bolesničkog pomazanja za sve one koji su u potrebi(bilo stariji, bolesniji ili se spremate na neku operaciju).

10. 2. Utorak u 18,00 sati – misu predvodi vlč. Damir Ocvirk, župnik župe sv. Josipa na zagrebačkoj Trešnjevci a pjeva mješoviti zbor crkve sv. Josipa s tamburašima. **Krunica pola sata prije mise.** Nakon mise kratki koncert s dvije do tri pjesme.

11. 2. Srijeda u 18,00 sati, Gospa Lurdska – misu predvodi vlč. Danijel Hačko, župnik župe Svih Svetih iz Sesveta a pjeva naš domaći zbor. Nakon mise procesija sa svijećama i kipom Majke Božje. Svijeće ćete moći nabaviti prije svete mise. **Krunica pola sata prije mise.**

Uzmi Bibliju u svoje ruke svaki dan i osvježi svoju dušu riječima iz živog izvora Evanđelja!

Ponedjeljak, 2.2.; Marija, Marijan
Lk 2,22-40

Vidješe oči moje spasenje tvoje koje si pripremio pred licem sviju naroda.

Utorak, 3.2.; Blaž, Vlaho
Mk 5,21-43

Djevojko! Zapovijedam ti, ustani!

Srijeda, 4.2.; Andrija, Marija
Mk 6,1-6

Nije prorok bez časti doli u svom zavičaju.

Četvrtak, 5.2.; Agata, Jagica
Mk 6,7-13

Poče ih slati dva po dva.

Petak, 6.2.; Pavao, Doroteja
Mk 6,14-29

Uskrsnu Ivan kojemu ja odrubih glavu.

Subota, 7.2.; Pio, Maksim
Mk 6,30-34

Bijahu kao ovce bez pastira.

Nedjelja, 8.2.; Jeronim, Jozefina
Iz 58,7-10;

Ps 112,4-5.6-7.8a i 9;

1 Kor 2,1-5

Mt 5,13-16

Vi ste svjetlost svijeta.